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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem energeticky efektivním řešení vytápění objektu malé firmy

s truhlářskou výrobou, v závislosti na produkci velkého množství odpadní dřevní biomasy, která

lze využít jako palivo. Dále shrnuje pricipy využití biomasy pro kogeneraci a analyzuje vhodnost

požití mikrokogenerační jednotky ve výše uvedeném objektu.

Klíčová slova

Kogenerační jednotka, mikro-kogenerace, biomasa, pelety, vytápění, truhlářství

Abstract

This diploma thesis describes the design of energy-efficient heating solutions of the small

company with the carpentry, depending on the production of a large amount of waste wood

biomass, which can be used as fuel. The thesis also summarizes the use of biomass for CHP and

analyze the suitability of the ingestion of micro-cogeneration units in this area.
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1 Úvod

V současnosti se nám nabízí spousta možností, jaký koncept zásobování energií bude zvolen

pro návrh objektu. Dnešní požadavky na návrh budov se setkávají nejen s ekonomickými, ale i

ekologickými a společenskými požadavky. Proto jsou kladeny stále větší nároky, na jednotlivé

profese daných budov, jak u novostaveb, tak i u rekonstrukcí.

Velmi důležitou roli proto hraje volba zdroje vytápění. V mé diplomové práci se budu snažit

nalézt optimální řešení vytápění a ohřevu vody objektu truhlářské dílny s administrativními i

obytnými prostory. Samotná truhlářská dílna vyprodukuje obrovské množství odpadu, které by

bylo žádoucí využít pro pokrytí plné potřeby výroby tepla v objektu. Při volbě systému se nabízí,

jako efektivní volba kogenerace, což je dáno rozdílných typem provozů, které se v objektu

nacházejí přispívající ke spotřebě produkované energie.

Práce se skládá ze tří částí, a to část A se zabývá studií principů zpracovaní biomasy a formy

kogenerace. V části B je analyzováno využití kogenerace v areálu malé firmy s truhlářskou

dílnou a poslední částí je část C – projekt vytápění v rozsahu rozšířené dokumentace pro

stavební řízení.
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2 ČÁST A - TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Typy biomasy použitelné pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla, biopaliva

Pojem biomasa zahrnuje veškerou hmotu organického původu. Pro energetické účely se

využívá buď cíleně pěstovaných rostlin nebo odpadů ze zemědělské, potravinářské nebo lesní

produkce. Biomasa využívaná pro energetické účely se dělí do následujících skupin [1] :

1. Fytomasa s vysokým obsahem lignocelulózy, tj. energetické dřeviny (olše

vrba, topol) a obiloviny (pšenice),

2. Fytomasa olejnatých plodin, typická pro ČR je řepka olejka,

3. Fytomasa s vysokým podílem škrobu a cukru, sem spadají brambory,

cukrová řepa, obilí.

Další velmi širokou skupinou je odpadní biomasa;

a. Rostlinná kukuřičná, řepková, obilná sláma, luční nezkrmitelné zbytky, lesní

nálety, odpady ze sadů a vinic;

b. odpady živočišné výroby, hnůj, zbytky krmiv,

c. odpady potravinářského průmyslu a ostatních průmyslových výrob (odpady z

mlékáren, jatek, lihovarů a konzerváren, z vinařských provozů, odpady z

dřevařských závodů);

d. odpady z komunálního hospodářství, kaly odpadních vod, organický podíl

komunálního odpadu;

e. organický odpad z údržby městské zeleně a travnatých ploch;

f. dendromasa, která zahrnuje veškerý odpad dřevařského průmyslu, např. kůra,

větve, klest, piliny.

Výše uvedené skupiny lze rozdělit do dvou základních celků a to na suchou a mokrou biomasy.

Neboť právě obsah vody má zásadní význam při způsobu zpracování. Právě 50% vlhkost je
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přibližná hranice mezi těmito celky [2]. Dále biomasa obsahuje popel (0,1 %-6 %), těkavé látky a

pevný uhlík.

Obrázek 2.1: Rozdělení biomasy

Legislativa zařazuje biomasu do následujících kategorií dle Vyhlášky č. 482/2005 Sb., příloha 1 o

stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře výroby elektřiny z biomasy,

následovně;

kategorie O1- O3, pro spalování čisté biomasy;

kategorie S1 – S3 pro společné spalování palivových směsí biomasy a fosilních

paliv;

kategorie P1 – P3 pro paralelní spalování biomasy a fosilních paliv.

Číselné označení jednotlivých kategorií (viz kategorie str. 8) určuje, o jaký druh biomasy se

jedná.

2.2 Zpracování biomasy

Velkou výhodou zpracování biomasy je možnost zbavit se už jinak nevyužitelného odpadu a

alespoň částečné nahrazení fosilních paliv. Avšak problémem u těchto procesů vyplývá ze

složení biomasy. Ta totiž většinou obsahuje vysoký podíl vody a kyslíku, a s tím jsou spojené

vysoké náklady na dopravu, skladování i úpravu biomasy před jejím samotným energetickým

využitím [3].
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Zpracovávání biomasy lze těmito základními metodami; termochemickou, biochemickou a

mechanicko-chemickou, (viz tabulka 2.1) ty jsou podrobně popsány v následujících

podkapitolách.

Tabulka 2.1: Zpracování biomasy [4]

Typ přeměny Způsob přeměny Energetický výstup
Odpadní materiál

nebo druhotná
surovina

Termochemická

spalování teplo popeloviny

zplyňování generátorový plyn a teplo dehtový olej

pyrolýza generátorový plyn uhlíkaté palivo

Biochemická

alkoholová
fermentace

etanol, methanol vykvašený substrát

aeobní fermentace teplo fermentovaný
substrát anaerobní fermentace bioplyn

Fyzikálně-chemická esterifikace bioolejů metylester biooleje glycerín

2.2.1 Termomechanické přeměny

Mezi termomechanické, neboli suché procesy patří spalování, zplyňování a pyrolýza. Důležitou

roli při termomechanických přeměnách hraje vlhkost materiálu. Čím vyšší je vlhkost materiálu,

tím nižší je výhřevnost, neboť část tepelné energie je ztracena pro odpaření vody z paliva.
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Obrázek 2.2

Tabulka 2.2

Obsah vody Dřevo

[%] MJ/kg

0 18,5

10 16,4

20 14,3

30 12,2

40 10,1

50 8

60 6

Tabulka 2.3: Výhřevnost dřeva v závislosti na obsahu vody [5]

2.2.1.1 Spalování

Spalování neboli termická přeměna biomasy, již nevyžaduje speciální úpravu biomasy, není

např. nutné důsledně sledovat vlhkost, ale na rozdíl od níže popsaných složitějších metod

přeměny biomasy je třeba věnovat značnou pozornost optimálním podmínkám a kontrole emisí

oxidu uhelnatého. [6]

2.2.1.2 Zplyňování

Oproti tradičnímu spalování biomasy se naskýtá možnost biomasu zplyňovat. To s sebou přináší

řadu výhod, jako například větší konverze paliva na elektrickou energii, úspora primárních paliv

a nižší měrné náklady na jednotku výkonu.

Zplyňování je definováno, jako termochemická přeměna organických materiálů na hořlavé

plyny, při němž dochází ke čtyřem základním procesům; sušení, pyrolýze, oxidaci a redukci.

Pokud dochází k těmto procesům postupně, jedná se o zplyňování v generátorech s pevným

ložem. (Obr. 2.2) Pokud souběžně jedná se zplyňování ve fluidních generátorech. [7]
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Obrázek 2.3: Proces zplyňování se sekundárním opatřením

Plyn vzniklý při primární výrobě zplyňování, tj. energoplyn, v případě zplyňování biomasy

dřevoplyn, obsahuje dehet a jiné nežádoucí látky. Proto je do procesu nutné připojit

sekundární proces, složený z odstranění dehtu a vyčištění plynu.

2.2.1.3 Pyrolýza

Principem pyrolýzy je tepelné zpracování materiálu s vyloučením přístupu kyslíku, vzduchu, či

jiných zplyňovacích látek, neboli rozklad látek v atmosféře, ve které nedochází ke spalování.

Během procesu pyrolýzy vzniká vícero produktů, například pyrolýzní plyn a olej, z biomasy

konkrétně bio-olej(výhřevnost 16-19 kJ/kg, [8]), ten lze pro své složení využít především právě

v kogeneračních jednotkách [3].

Důležité je zpracování samotné biomasy ještě před samotným procesem pyrolýzy. Je třeba jí

předsušit na vlhkost nižší než 10 % a rozdrtit jí na požadovanou velikost, podle typu reaktoru.

[6]
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2.2.2 Biochemické přeměny


[…]


účinnost a výhřevnost.

Tabulka 4.2: Tepelná energie uložená v palivu

Výhřevnost Energie na vstupu

Tepelná energie, ηt
87%

GJ/t GJ/rok GJ/rok

rostlé dřevo 15,0 299,78 260,81

pelety 16,5 263,82 229,52

celkem 563,60 490,33

V následujícím grafu je znázorněna celková roční bilance potřeby tepla a výroby dřevního

odpadu využitelného pro vytápění. Na základě výhřevnosti je sestavena celková produkce

odpadu s přihlédnutím k účinnosti jednotlivých zdrojů tepla. Obecně platí, že účinnost spalování

pelet k tomu určeným kotlem je vyšší, než v případě spalování palivového dřeva, ale uvažujeme

průměrnou účinnost a to 87%.

Potřeba tepla v průběhu roku byla vypočtena pro jednotlivé měsíce v programu PROTECH spol.

s.r.o., viz. Příloha B1 .
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Obrázek 4.3: Bilance celkové produkce potřeby paliva od konce topné sezóny do konce následující
sezóny

Z grafu výše (obr. 3.11) vyplívá, že produkce dřevního odpadu pokryje 74% procent potřeby

tepla. Je tudíž třeba uvažovat s nákupem palivem a nejen s teplem z vlastní produkce.

Obrázek 4.4 Bilance produkce a potřeby tepla v topné sezóně

Mimo topnou sezónu, kdy dochází k spotřebě tepelné energie jen pro ohřev TV, je třeba

uskladnit nashromážděné palivo. Celkově se jedná o 159 GJ tepelné energie na vstupu

v peletách. Tepelná energie je z 53% ve formě pelet a z 47% ve formě kusového dřeva. Dále je

třeba naskladnit nakoupené palivo pro pokrytí potřeby tepla zbytku sezóny, jak je zmíněno již
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výše, aby byl nákup co nejvýhodnější, je třeba pořídit palivo mimo sezónu, tudíž v letních

měsících.

Tabulka 4.3: Obecné charakteristiky biologických paliv

Palivo Výhřevnost [MJ/kg] hustota [kg/m3]
Objemová hmotnost

[kg/prm]

kusové dřevo w<20%,
skládané

14-15 640 480

brikety w<10% 16-17 1000 600

pelety w<10% 16-18 1050 650

Dle tabulky 4.3 se jeví jako nejefektivnější varianta uskladnění paliva ve formě pelet. Ty mohou

být uskladněny buď jednotlivě v pytlích, kdy je skladový prostor využitý maximálně do 60%,

nebo hromadně ve vyspádovaném skladu či ve velkoobjemovém vaku, v těchto případech je

využitelnost pak 70%, resp. 45%. V první variantě je možno počítat s minimálními investicemi

do úpravy skladovacích prostor, na rozdíl od dalších dvou variant. Ale je potřeba počítat

s náročnější obsluhou.

Tabulka 4.4: Produkce paliva

Palivo
kusové dřevo

w<20%, skládané
pelety

Výhřevnost [MJ/kg] GJ/t 15 16,5

Vyrobená energie v palivu k
uskadnění na začátku sezóny

GJ 89,6

Vyprodukované palivo k
naskladnění

% 90% 10%

t 54 5

Nakoupené palivo

% 33% 67%

t 4,04 7,45

Celkem potřeba naskladnit prm 111,8 19,8
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 Kusové dřevo bude vyskládáno ve skladu 1.22 na 20 m2. Pelety ve venkovním silu podél severní

fasády blízkosti kotelny o minimálním objemu 20 m3 (viz část C, výkres C_1.1). Vzhledem

k tomu, že objekt je ve svažitém terénu, postačí na dopravu pelet šnekový podavač a nebude

nutné zřizovat hydraulické zařízení.

5 Závěr

Kogenerační technologie budou mít v budoucnosti, bezpochyby, daleko širší zastoupení ve

vytápěcích systémech, a to zejména formou mikrokogenerace. Vzhledem k tomu, že poptávka

mikrokogenerační jednotek není masová, což mimo jiné přispívá k vysokým cenám zařízení, je

třeba narozdíl od konvenčních systémů provézt dúkladnou amalýzu požadavků na dodávku

tepla a elektřiny. To nemusí být vždy snadné, neboť je mnohdy těžké odhadnout, jakým

způsobem bude objekt využíván. Avšak při dostatku vstupních dat lze navrhnout jednotku,

která může provozovateli ušetřit značnou část prostředků.
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7 Použité zkratky a označení

Symbol Význam jednotky

KVET Kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie

KJ Kogenerační jednotka

PE Okamžitý elektrický výkon

PT Okamžitý tepelný výkon, využítelný pro dodávku tepla

�% Procentní zastoupení vyrobené elektrická energie

���% Procentní zastoupení využité tepelné energie na celkové výrobě

ηE Tepelná účinnost vyjadřující účinnost přeměny energie přivedené k palivu na

elektrickou energii

ηT Tepelná účinnost vyjadřující účinnost přeměny energie přivedené k palivu na

tepelnou

�� Energie v objemové nebo hmotnostní jednotce paliva

�� ! Hmotnostní nebo objemový průtok paliva [j/kg,j/m3]

PEZ Úspora primárního paliva ( primární energetický zdroj)

ORC Organický rankinův cyklus

ERÚ Energetický regulační úřad

Prm Prostorový metr

NT Nízkoteplotní

VT Vysokoteplotní

OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE Obnovitelné zdroje elektřiny

TNP Prostá doba návratnosti

NPV Diskontovaná doba návratnosti

IRR Vnitřní výnosové procento

TV Teplá voda

NT Nízkoteplotní

VT Vysokoteplotní

Pmax Maximální průměrný měsíční výkon

Pk Maximální výko kogenerační jednotky
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