## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetický koncept areálu malé firmy s truhlářskou dílnou
Jméno autora: Apolena Jelínková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 - TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 - TZB

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Práce byla pravidelně konzultována nad připravenými tématy a otázkami, dokladujícími vývoj práce. Práce byla zpracovávána samostatně a lze konstatovat, že studentka je schopna tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odborná úroveň práce je odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce a ukazuje schopnost studentky řešit problémy inženýrským přístupem. Oceňuji studium podkladů a získání přehledu v řešené problematice.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, text je psán srozumitelně, logicky, drobné stylistické chyby neopravitelné běžnými prostředky pro korekturu textu jsou zanedbatelné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Podle dostupných informací jsou zdroje řádně ocitovány a bibliografické údaje uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka prokázala schopnost samostatně řešit inženýrský problém, oceňuji vývoj poznání v oblasti využití alternativních zdrojů tepla i aktivní konzultace. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.1.2017

Podpis: Karel Kabele